This co-extensiveness of the other transcendentals with being determines the way in which they add to being. These transcendentals cannot add anything real to being: they cannot add something that is outside the *ratio* of being, for nothing can add to being in this way, nor can they add something that is potentially contained within the *ratio* of being, thereby limiting or determining being (as the categories add to being), for in that case they would no longer be co-extensive with being. Therefore, if these transcendentals add to being at all – and surely they must, for otherwise they would be mere synonyms of being – they must add to it something merely conceptual. For St. Thomas, this means they must add either a negation (*unum*) or a conceptual relation (*verum* and *bonum*), and one that follows upon every being, so that by such addition the transcendentals express general modes of being that are consequent upon every being but are not expressed by the word “being.”

To my knowledge, there are two texts in which St. Thomas lays out this argument explicitly: *De veritate* 21.1<sup>8</sup> and, in a truncated form, *De potentia* 9.7 ad 6.<sup>9</sup> However, although a close consideration of this argument is wonderfully fruitful and worthwhile in itself, we cannot linger over it here. The important point is this: in his account of the transcendentals, St. Thomas assumes their co-extensiveness with being and on this basis –

---

<sup>8</sup> Here is the crucial passage: “Sic autem bonum non addit aliquid super ens, cum bonum dividatur aequaliter in decem genera ut ens, ut patet in I Ethicorum.”

“Et ideo oportet quod vel nihil addat super ens vel addat aliquid quod sit in ratione tantum; . . . Cum autem ens sit id quod primo cadit in conceptione intellectus, ut Avicenna dicit, oportet quod omne aliud nomen vel sit synonymum enti, quod de bono dici non potest cum non nugatorie dicatur ens bonum, vel addat aliquid ad minus secundum rationem: et sic oportet quod bonum ex quo non contrahit ens addat aliquid super ens quod sit rationis tantum” (Leon. 22.3.593:136-40, 144-52).

<sup>9</sup> Objection 6: “Praeterea, quatuor prima entia dicuntur, scilicet ens, unum, verum et bonum.” Reply to objection 6: “Ad sextum dicendum, quod inter ista quatuor prima, maxime primum est ens: . . . Oportet autem quod alia tria super ens addant aliquid quod ens non contrahat; si enim contraherent ens, iam non essent prima. Hoc autem esse non potest nisi addant aliquid secundum rationem tantum; . . .” (Ed. P. M. Pession [Turin-Rome: Marietti, 1965], 240, 243).